
16 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 20 de dezembro de 2012

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº 222/12

O Diretor Presidente da Fundação de Atendimento Sócio-Educativo/FUNASE, no uso de suas atribuições, em conformidade com Decreto 
nº. 25.644, de 10.07.2003 - Anexo I.1 proferiu o seguinte despacho: 

CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO
ORDEM NOME MATRICULA DECENIO A PARTIR DE

1 FABIANA GUEDES PEREIRA DE ARAUJO 1933-0 2° 1512/2000
2 MARIA DE LOURDES COSTA SALVADOR 2723-5 2° 01/03/2004
3 MARIA DO CARMO SANTOS SILVA 2724-3 1° 01/03/1994
4 MARIA DO CARMO SANTOS SILVA 2724-3 2° 01/03/2004
5 RICARDO FONSECA FALCÃO 2518-6 2° 10/06/2006
6 REGINA CELIA RODRIGUES SANTOS 2788-0 2° 01/06/2008

AUTORIZAÇÃO DO GOZO DE LICENÇA PREMIO
REQ. Nº NOME MATRICULA QUANT. DIAS INICIO TERMINO
87.303 DAYSA MARIA ARRUDA DE ARAUJO 1252-1 30 02/01/2013 31/01/2013
87.507 EDNETE ALVES DE AMORIM SILVA 2291-8 30 02/01/2013 31/01/2013
87.518 FABIANA GUEDES PEREIRA DE ARAUJO SILVA 1933-0 30 17/01/2013 15/02/2013
87.486 JANILDE DOS SANTOS 2001-0 30 02/01/2013 31/01/2013
87.476 LUCIA BRAZ CUNHA DO NASCIMENTO 2446-5 60 02/01/2013 02/03/2013
87.274 MARIA JOSE DOS SANTOS 2951-3 60 03/01/2013 03/03/2013
87.508 MANOEL FERREIRA DA SILVA 2437-6 30 01/01/2013 30/01/2013
87.509 MARIA DE LOURDES COSTA SALVADOR 2723-5 30 02/01/2013 31/01/2013
87.571 MANOEL CARLOS VERÇOSA 719-6 30 01/01/2013 30/01/2013
87.477 MARIA DAS NEVES FERREIRA GADELHA 2470-8 30 02/01/2013 31/01/2013
86.928 MARIA DO ROSARIO DE BRITO LEITE 2528-3 30 02/01/2013 31/01/2013
87.485 MARIA DO CARMO SANTOS SILVA 2724-3 30 01/01/2013 30/01/2013
87.472 MARIA SELENE COELHO DE OLIVEIRA 494-4 30 02/01/2013 31/01/2013
87.432 NEUSA VERAS LOPES 2921-1 60 01/01/2013 01/03/2013
87.516 REJANE MARIA PARENTE ULISSES 2529-1 30 02/01/2013 31/01/2013
87.469 RICARDO FONSECA FALCÃO 2518-6 30 02/01/2013 31/01/2013
87.478 REGINA CELIA RODRIGUES SANTOS 2788-0 30 02/01/2013 31/01/2013
87.433 TEREZA DA SILVA EVANGELISTA 1298-0 30 02/01/2013 31/01/2013

Publique-se e cumpra-se
Recife, 19 de dezembro de 2012

ALBERTO VINICIUS MELO DO NASCIMENTO
Diretor Presidente

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº 223 /12.

O Diretor Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, tendo em vista a necessidade e conveniência do serviço,

RESOLVE:

Instituir Comissão de Inquérito composta pelos servidores: FRANCISCO AVERALDO LOPES, MAT. 486-3, MARIA DAS GRAÇAS 
ALBUQUERQUE DE LIMA, MAT. 1321-8 e SEVERINO PEREIRA DA SILVA, MAT. 2370-1,para sem prejuízo de suas atuais funções, sob 
a presidência do primeiro, apurar os fatos e responsabilidades relativas à ocorrência comunicada através do MEMO Nº 639/12, DATADO DE 
23/11/2012, MEMO Nº 638/12, DATADO DE 23/11/2012, MEMO Nº 637/12, DATADO DE 23/11/2012 (CENIP/ SANTA LUZIA), tendo como 
Pólos Passivos os senhores: Paulo Jorge Alves da Silva, mat. 30048-9 –Agente Socioeducativo, Wagner Montenegro Dias, mat. 20232-
0 –Agente Socioeducativo e Alexsandro Augusto dos Santos, mat. 20188-0 – Assistente Socioeducativo, observando-se o disposto nos 
art. 214, parágrafo único, 219 e 220 da Lei nº. 6.123/68 – Estatuto dos Servidores do Estado de Pernambuco, com suas modifi cações posteriores.

Publique-se e cumpra-se.
Recife, 19 de dezembro de 2012

ALBERTO VINICIUS MELO DO NASCIMENTO
Diretor Presidente

(F)

Repartições Estaduais

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AGENCIA ESTADUAL DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ATI

PORTARIA N° 061/2012
Diretor Presidente da Agência Estadual de Tecnologia da 
Informação – ATI, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso V do art. 7º do Decreto Estadual n° 
36.612, de 03.06.2011, publicado em Diário Ofi cial do Estado em 
04.06.2011; 
Considerando os termos constantes no Memorando nº.030/2012 
da USI, datado em 30/11/2012 e despachos contidos no verso do 
mesmo;
RESOLVE: 
I - Designar o funcionário público MARCUS AURELIO DE 
CARVALHO MACEDO, matrícula nº. 1510, para responder como 
Chefe da Unidade de Segurança da Informação - USI, no período 
de 26/12/2012 a 06/02/2013, por motivo de férias do titular, 
AURÉLIO GABRIELE NETO, matrícula nº. 1213; 
II - Determinar que a presente Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação;
III - Revogando-se as disposições em contrário;

Recife, 18 de dezembro de 2012.

JOAQUIM COSTA
Diretor Presidente

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE

ÁGUAS E CLIMA - APAC

PORTARIA APAC Nº 026, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor Presidente da Agência Pernambucana de Águas e Clima 
– APAC, no uso das atribuições conferidas pelo art. 3º, inciso I, do 
Decreto nº 34.860, de 23 de abril e 2010, RESOLVE designar o 
servidor WAGNER CLAUDIO BARROS DE SANTANA, Técnico 
em Administração, matrícula nº 10049-8, lotado na Gerência de 
Orçamento e Finanças, como responsável pelo recebimento, 
análise e arquivamento dos processos de prestação de contas 
desta Agência, a partir do exercício de 2013, em atendimento ao 
disposto no Decreto nº 38.935, de 07 de dezembro de 2013.

MARCELO CAUÁS ASFORA
Diretor Presidente

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE
SANEAMENTO – COMPESA

A Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA torna 
público que recebeu da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, as seguintes Licenças Ambientais, listadas e descritas a 
seguir: Sendo Licença Simplifi cada 1) LS nº 31.12.11.004609-
4 com validade de 07/11/2013, para implantação do sistema 
de abastecimento de água de verdejante-pe. Sendo Licença 
Simplifi cada 2) LS nº 31.12.11.004603-2 com validade de 
07/11/2014, para Instalação de uma adutora para abastecimento 
do município de São José do Egito-PE. Sendo Autorização 3) 
AUT nº 04.12.11.004607-4 com validade de 07/11/2013, para A 
supressão de vegetação do bioma da mata atlântica em estágio 
médio de regeneração, em uma área aproximadamente de 1,6ha, 
faz-se necessária para as obras de implantação da estação de 
tratamento de esgotos-ETE Paiva, localizada na praia do Paiva, 
município de Cabo de Santo Agostinho-PE. Sendo Licença de 
Instalação 4) LI nº 01.12.11.004633-2 com validade de 13/11/2013, 
para modifi cação de projeto do SES-sistema de esgotamento 
sanitário do município de Nazaré da Mata, com acréscimo em 
72m do coletor C5 e supressão da estação elevatória EEE3.  
Sendo Licença de Instalação 5) LI nº 01.12.11.004913-5 com 
validade de 26/11/2014, para Sistema de esgotamento sanitário de 
parte do bairro de Pau Amarelo e parte do Janga, localizados no 
município de Paulista-PE. Os esgotos sanitários serão conduzidos 
para a ETE Janga. Sendo Licença de Instalação 6) LI nº 
31.12.11.005015-2 com validade de 30/11/2014, para Implantação 

do sistema adutor de água bruta, a partir de captação em dois 
poços tubulares. O empreendimento tem como fi nalidade reforçar 
o abastecimento da cidade de Cedro-PE. Sendo Autorização 
7) AUT nº 04.12.11.004987-7 com validade de 29/11/2013 para 
supressão de vegetação do bioma mata atlântica, numa área de 
0,35ha, para as obras de implantação de adutora e reservatório 
de abastecimento de água do município de Ilha de Itamaracá-
PE. Sendo Renovação de Licença de Operação 8) RLO nº 
05.12.10.004072-0 com validade de 17/10/2015 para captação de 
água no açude Água Fria de Cima, localizada na bacia hidrográfi ca 
do rio Sirinhaém, com a captação localizada em Santo Amaro, 
município de Sirinhaém-PE, com fi nalidade de abastecimento 
público de água. Sendo Licença Prévia(prorrogação) 9) PLP nº 
19.12.11.004941-3 com validade de 27/11/2014 para ampliação e 
adequação do sistema de abastecimento de água da cidade de 
Aliança-PE. Sendo Renovação de Licença de Operação 10) 
RLO nº 05.12.11.004945-4 com validade de 27/11/2015 para 
operação da estação de tratamento de água do município de Vitória 
de Santo Antão-PE. Sendo Licença de Instalação(prorrogação) 
11) LI nº 08.12.11.004948-6 com validade de 27/11/2013 para 
explotação de água subterrânea para abastecimento do Pólo 
Farmacoquímico, a captação será realizada via poço tubular 
P.4.3-GN. Sendo Licença de Instalação(prorrogação) 12) LI nº 
08.12.11.004949-3 com validade de 27/11/2013 para explotação de 
água subterrânea para abastecimento do Pólo Farmacoquímico, 
a captação será realizada via poço P.4.4-GN. Sendo Licença 
de Instalação(prorrogação) 13) LI nº 08.12.11.004949-3 com 
validade de 27/11/2013 para explotação de água subterrânea 
para abastecimento do Pólo Farmacoquímico, a captação 
será realizada via poço tubular P.4.2-GN. Sendo Licença de 
Simplifi cada 14) LS nº 31.12.11.004918-7 com validade de 
27/11/2013 para construção de um reservatório de água no distrito 
de Vila dos Remédios do município de Betânia-PE.

(F)

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE

PERNAMBUCO - DER

A DIRETORA PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O DECRETO Nº 
36.102, DE 18 DE JANEIRO DE 2011, BAIXOU AS SEGUINTES 
PORTARIAS, RESOLVE:

Nº 0240 DE 19 DE DEZEMBRO 2012
Dispensar o servidor LUIZ GONZAGA DE LIMA, matrícula nº 
12.926-7, lotado na DO/DO-C2/DOD 6º Distrito Rodoviário/
SALGUEIRO, da Função Gratifi cada de Supervisão-2, símbolo 
FGS-2, retroagindo seus efeitos a 1º de novembro de 2012.

Nº 0241 DE 19 DE DEZEMBRO 2012
Designar o servidor LIVALDO JOSÉ ALVES FAJOZES, 
matrícula nº 12.926-7, lotado na DO/DOM-Gerência de 
Manutenção Mecânica, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisão-2, símbolo FGS-2, retroagindo seus efeitos a 1º de 
novembro de 2012.

ERYKA MARIA DE VASCONCELOS LUNA
Diretora Presidente

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDAÇÃO DE AMPARO À

CIENCIA E TECNOLOGIA - FACEPE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 
EDITAL FACEPE 15/2012 – Auxílio a Projeto de Pesquisa – APQ-
FACEPE.
O inteiro teor do resultado deste Edital encontra-se à disposição 
dos interessados no endereço eletrônico: http://www.facepe.br. 

Diogo Ardaillon Simões – Diretor Presidente
(F)

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE

PORTARIA-FUNAPE Nº 4426, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

A Diretora-Presidente em exercício, resolve publicar a Relação dos 
Processos Deferidos e Indeferidos de Manutenção de Benefício 
de Pensão no mês de DEZEMBRO de 2012.

COMARCA 
PETROLINA 
MÔNICA ALVES BESSA .........................................................................................................01.12.2012
MONA LISA DE A. BRITO .......................................................................................................02.12.2012
SILMA DIAS R. LAVIGNE ........................................................................................................08.12.2012
JOSE FEBRONIO N. DE SOUZA ............................................................................................09.12.2012
KARINA GALVÃO CAMPELO .................................................................................................15.12.2012
CINTHIA PALMEIRA COELHO ...............................................................................................16.12.2012 
FRANCISCO JAIRO DE S. COELHO .....................................................................................22.12.2012
CAROLINA IZIDORO DO NASCIMENTO ...............................................................................23.12.2012
NOELY VALENTE B. DA SILVA MOTA ....................................................................................24,25,26,27,28,29,30 E 31.12.2012
NOELY VALENTE B. DA SILVA MOTA ....................................................................................01.01.2013

COMARCA: 
AFOGADOS DA INGAZEIRA 
ISBELA C. C. B. APOLINÁRIO ................................................................................................01,02,26 E 27.12.2012
JOSE DILTON MARCOLINO DE CARVALHO ........................................................................08,09,24 E 25.12.2012
ERICO DOUGLAS PASSOS HONORATO..............................................................................15,16,28 E 29.12.2012
ERICO DOUGLAS PASSOS HONORATO..............................................................................01.01.2013
ANTONIO CARLOS A. QUEIROZ ...........................................................................................22,23 E 30 E 31.12.2012

PORTARIA Nº 0991/2012
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Nº 124 de 
02.07.2008, RESOLVE: dispensar, FÁTIMA MARIA ALCÂNTARA DO AMARAL MEIRA, Defensora Pública, matrícula Nº 114.244-5, 
de suas funções como ordenadora de despesas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, com efeito retroativo a 15.12.2012. 

ERRATA: Portaria Nº 0961/2012 publicada no D.O.E. de 15.12.2012. Onde se lê: exonerar, a pedido Leia - se: exonerar.

MARTA MARIA DE BRITO ALVES FREIRE
Defensora Pública Geral

Processos Deferidos de Pensão: ADMISSAO DE PENSIONISTA 
2012111169, CILENE RODRIGUES DE CARVALHO; 
2012109001, GENIVAL ALVES DE MIRANDA; 2012109237, 
KALINE DA SILVA MOREIRA; 2012109703, MAGALY BARBOSA 
BARRETO; 2012109761, MARCOS ANTONIO MEDEIROS 
FILHO; 2012111279, MARIA DE LOURDES OLIVEIRA EBLA; 
2012111988, MARIA REGINA PACHECO MACENA; ADMISSÃO 
DE PENSIONISTA MAIOR CURATELADO 2012109129, 
JOSE CARLOS CAMPOS; 2012108075, MARIA ANGELA 
DE BARROS MORAIS; 2012107924, ROBSON PEREIRA 
DE SOUZA; ENQUADRAMENTO NO PCCV 2012109413, 
DARCY GONCALVES; 2012108902, LAURINETE ALVES DA 
SILVA; 2012109079, ROSA DE LIMA MOREIRA; 2011111864, 
TEREZINHA MIGUEL DA SILVA; ISENCAO DE IMPOSTO 
DE RENDA NA FONTE/FUNAFIN 2012110860, LENA MARIA 
FERRAZ DE SA; 2011106328, MARIA DE FATIMA FERREIRA 
PINTO SILVA; 2012110200, NERINE SOUZA CAMARA; 
REVISAO DE PENSAO 2012106904, LENIRA MARIA DE 
VASCONCELOS; 2012105674, MARIA DE LOURDES ALVES 
ESPINDOLA; 2012105981, SANDRA MARIA PONTEIRO 
CARVALHO; REVISAO DE VALORES DE PENSAO 2011113096, 
LUCIANA MENDONCA FERREIRA DE LIMA; 2012106847, LUZIA 
DOS SANTOS; REVISÃO DO ENQUADRAMENTO NO PCC 
2011109398, MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CONCEICAO; 
2012109889, TEREZINHA MIGUEL DA SILVA. 

Processos Indeferidos de Pensão: ADMISSAO DE 
PENSIONISTA 2012111083, JOSEDALVO DA SILVA; 2012110053, 
ROSINETE MARIA DE LIMA; ISENCAO DE IMPOSTO DE 
RENDA NA FONTE/FUNAFIN 2012106900, IRENE FERREIRA 
DE OLIVEIRA; READMISSAO DE PENSIONISTA 2012111932, 
ANA ALESSANDRA SERRANO MOREIRA; 2012112361, 
PATRICIA TEREZA DA HORA; REVISAO DE PENSAO 
2012104095, ALEXANDRA DE SOUZA; 2012110875, LUCIDALVA 
RODRIGUES DA SILVA; 2012110881, MARIA AUXILIADORA 
GOMES DE BARROS; 2012108178, MARIZA MARQUES LOPES 
DA CRUZ. 

PORTARIA FUNAPE Nº 4428, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

A Diretora-Presidente em exercício da Funape, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Lei Complementar n° 028, de 
14/01/00 e suas alterações, RESOLVE: designar a servidora 
Beatriz Carneiro Pinheiro Aloise, matrícula n.º 10.182-6, para 

responder pelo expediente da Unidade da Agência Previdenciária 
da Presidência, no período de 17/12/2012 a 15/1/2013, durante a 
ausência de sua titular, em gozo regulamentar de férias.

Tatiana de Lima Nóbrega
Diretora-Presidente em exercício                     (F)

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO – FUNAPE

ERRATA

No ACÓRDÃO Nº 638/2012, Processo nº2011.113.630, publicado 
no DOE de 06.12.2012, onde se lê: ”MÔNICA CRISTINA SILVA 
COUTO”, leia-se: “MÔNICA CRISTINA SILVA COSTA”.

Leonildo da Silva Sales Moutinho 
Presidente do Conselho de Administração             (F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SÓCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº 221/12

O Diretor Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
- FUNASE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
necessidade e conveniência do serviço,

RESOLVE:

Reconduzir os membros da Comissão de Inquérito instaurada 
através de Portaria nº 159/12, datada de 20/09/2012, para dar 
continuidade aos trabalhos conforme MEMORANDO Nº 002/2012, 
datado de 17/12/2012.

Publique-se e Cumpra-se.
Recife, 18 de dezembro de 2012.

ALBERTO VINICIUS MELO DO NASCIMENTO
Diretor Presidente

(F)

ACER
Realce

ACER
Realce



12 - Ano C  NÀ 20 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 27 de janeiro de 2023

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Procuradora-Geral: Bianca Ferreira Teixeira

PORTARIA Nº 010, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
Delega poderes aos procuradores assessores do Gabinete da Procuradora Geral para dispensar a propositura de ações e a interposição 
de recursos, assim como para autorizar o reconhecimento da procedência do pedido e a desistência das medidas judiciais em curso.
A PROCURADORA GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições e tendo em vista o disposto no art. 12 da Lei 
estadual nº 11.781, de 2000, e o art. 2º, §1º, II, do Anexo I do Decreto nº 49.355, de 19/08/2020 (Regulamento da Procuradoria Geral do 
Estado), RESOLVE:
Art. 1º. Delegar aos procuradores do Estado Antiógenes Viana de Sena Júnior, Diego Franklin Pereira de Freitas e Tereza Cristina de 
Lacerda Vidal, integrantes da Assessoria do Gabinete, poderes para autorizar, nos termos da Lei Complementar estadual nº 401, de 18 
de dezembro de 2018, a dispensa da propositura de ações e da interposição de recursos, assim o reconhecimento da procedência do 
pedido e a desistência das medidas judiciais em curso.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga-se a Portaria nº 05, de 9 de janeiro de 2019.

 BIANCA FERREIRA TEIXEIRA
Procuradora Geral do Estado

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

Portaria nº 001 /2023
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do Art.5º, 
do Anexo I do Decreto Estadual nº 30.462, de 25 de maio de 
2007(Regulamento da CPRH), alterado pelo Decreto Estadual nº 
31.818, de 20 de maio de 2008; e considerando o disposto no 
parágrafo único do Art. 135, da lei nº 7.741, de 23 de outubro de 
1978, RESOLVE: 1. Designar como Ordenadores de 
Despesa os servidores abaixo discriminados, responsáveis pela 
movimentação orçamentária fi nanceira e patrimonial da CPRH 
– UG – 610801, conforme determina o Decreto nº 53.790 de 
21 de outubro de 2022 Art. 18 inciso I b): JOSÉ DE ANCHIETA 
DOS SANTOS – Matrícula nº 279.876-0 (nomeado pelo Ato nº 
1.182 de 25 de janeiro de 2023, publicado no DOE-PE do dia 
26.01.2023); EDUARDO ELVINO SALES DE LIMA – Matrícula nº 
279.747-0 (nomeado pelo Ato nº 1.183 de 25 de janeiro de 2023, 
publicado no DOE-PE do dia 26.01.2023); 2. Os Ordenadores de 
Despesa tem poderes para abrir, movimentar e encerrar contas 
correntes, sempre em conjunto, necessitando duas assinaturas 
nas movimentações; 3. Determinar que a presente Portaria entre 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
25 de janeiro de 2023. Recife, 26 de janeiro de 2023. JOSÉ DE 
ANCHIETA DOS SANTOS - Diretor-Presidente

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

PORTARIAS APAC DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE 
ÁGUAS E CLIMA - APAC no uso das suas atribuições conferidas 
pelo inciso I, do art. 3º, do Anexo I, do Decreto nº 37.387, de 10 
de novembro de 2011, CONSIDERANDO o disposto no artigo 
1º do Decreto nº 54.393/23, que dispensou todos os servidores 
da administração direta, autárquica e fundacional ocupantes 
das respectivas funções gratifi cadas, CONSIDERANDO o Ofício 
Circular SAD nº 3/2023 que orientou a publicação de portaria do 
titular do órgão/entidade designando os servidores para ocuparem 
as referidas funções, CONDIDERANDO o mandato em vigor de 04 
(quatro) anos da titular desta Agência, e CONSIDERANDO ainda 
o Decreto nº 54.420, de 25 de janeiro de 2023, RESOLVE:

Nº 026 - Tornar sem efeito as Portarias APAC nºs 001/2023, 
002/2023, 003/2023, 005/2023, 006/2023, 007/2023, 009/2023, 
010/2023, 012/2023, 014/2023, 015/2023, 016/2023, 017/2023, 
019/2023, 020/2023, 021/2022, 022/2023, todas datas de 12 de 
janeiro de 2023, publicadas na edição do DOE do dia 13 de janeiro 
de 2023, bem como a Portaria APAC nº 025, de 19 de janeiro de 
2023, publicada na edição do DOE do dia 20 de janeiro de 2023.

Nº 027 - Designar o servidor RICARDO NETO VALENTE, 
matrícula nº 10.150-8, da Gerência de Segurança de Barragens 
- GRSB, desta Agência Pernambucana de Águas e Clima - 
APAC, para exercer a função de supervisor da Unidade Setorial 
denominada de Unidade de Coordenação de Segurança de 
Barragens, sigla UCSB, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de 
Supervisão - 1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 028 - Designar a servidora SIMONE FERREIRA DE FREITAS 
DANTAS, matrícula nº 10.122-2, da Gerência de Segurança de 
Barragens - GRSB, desta Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, para exercer a função de supervisora da Unidade 
Setorial denominada de Unidade de Regulação de Segurança 
de Barragens, sigla URSB, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada 
de Supervisão - 1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 029 - Designar o servidor ERIK CAVALCANTI E SILVA, 
matrícula nº 10.033-1, da Gerência de Planos e Sistema de 
Informações de Recursos Hídricos - GPSI, desta Agência 
Pernambucana de Águas e Clima - APAC, para exercer a função 
de supervisor da Unidade Setorial denominada de Unidade de 
Planos e Sistema de Informações de Recursos Hídricos, 
sigla UPSI, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 
1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023, 
dispensando-o da referida função a partir do dia 01 de fevereiro 
de 2023.

Nº 030 - Designar o servidor ÉVERTON RENAN DE ANDRADE 
MELO, matrícula nº 10.071-4, da Gerência de Planos e Sistema 
de Informações de Recursos Hídricos - GPSI, desta Agência 
Pernambucana de Águas e Clima - APAC, para exercer a função 
de supervisor da Unidade Setorial denominada de Unidade de 
Planos e Sistema de Informações de Recursos Hídricos, sigla 
UPSI, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 1, 
símbolo FGS-1, a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.

Nº 031 - Designar a servidora RAFAELA VIEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 10.096-0, da Gerência de Fiscalização de Recursos 
Hídricos - GFRH, desta Agência Pernambucana de Águas e Clima 
- APAC, para exercer a função de supervisora da Unidade Setorial 
denominada de Unidade de Fiscalização de Recursos Hídricos, 
sigla UFRH, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 
1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 032 - Designar o servidor MATEUS SOUZA CEZAR DE 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 10.034-0, da Gerência de 
Outorga e Cobrança - GROC, desta Agência Pernambucana de 
Águas e Clima - APAC, para exercer a função de supervisor da 
Unidade Setorial denominada de Unidade de Outorga de Águas 
Subterrâneas, sigla USUB, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada 
de Supervisão - 1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 033 - Designar o servidor JOÃO RODRIGO TEIXEIRA DE 
SOUZA COUTINHO, matrícula ATI nº 3.096, da Gerência de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - GTIC, desta Agência 
Pernambucana de Águas e Clima - APAC, para exercer a função 
de supervisor da Unidade Setorial denominada de Unidade de 
Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação, sigla 
USTI, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 1, 
símbolo FGS-1, a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.

Nº 034 - Designar o servidor DAVIDSON FERRAZ MARIANO 
DA SILVA, matrícula nº 10.170-2, da Gerência de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - GTIC, desta Agência Pernambucana 
de Águas e Clima - APAC, para exercer a função de supervisor 
da Unidade Setorial denominada de Unidade de Infraestrutura 
e Suporte de TIC, sigla UIST, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada 
de Supervisão - 1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 035 - Designar a servidora SHIRLEN LOPES DA SILVA, 
matrícula nº 10.056-0, da Gerência de Administração e Gestão 
de Pessoas - GAGP, desta Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, desta Agência Pernambucana de Águas e Clima - 
APAC, para exercer a função de supervisora da Unidade Setorial 
denominada de Unidade de Gestão de Pessoas, sigla UNGP, 
atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 1, símbolo 
FGS-1, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 036 - Designar a servidora SEVERINA GORETTE DA SILVA, 
matrícula nº 10.126-5, da Gerência de Administração e Gestão de 
Pessoas - GAGP, desta Agência Pernambucana de Águas e Clima 
- APAC, para exercer a função de supervisora da Unidade Setorial 
denominada de Unidade de Compras e Cotação de Preços, 
sigla UCCP, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 
1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 037 - Designar o servidor ANDERSON BRUNO COSTA, 
matrícula nº 10.167-2, da Gerência de Administração e Gestão 
de Pessoas - GAGP, desta Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, para exercer a função de supervisor da Unidade 
Setorial denominada de Unidade de Transportes e Logística, 
sigla UNTL, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 
1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 038 - Designar o servidor VICTOR DE ALBUQUERQUE 
MOREIRA, matrícula nº 10.140-0, da Gerência de Administração 
e Gestão de Pessoas - GAGP, desta Agência Pernambucana de 
Águas e Clima - APAC, para exercer a função de supervisor da 
Unidade Setorial denominada de Unidade de Serviços Gerais, 
sigla UNSG, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 
1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 039 - Designar a servidora GRAZIELLA DA SILVA VALENTIM, 
matrícula nº 10.163-0, da Gerência de Administração e Gestão 
de Pessoas - GAGP, desta Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, para exercer a função de supervisora da Unidade 
Setorial denominada de Unidade de Almoxarifado e Patrimônio, 
sigla UNAP, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 
1, símbolo FGS-1, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 040 - Designar o servidor WAGNER CLAUDIO BARROS DE 
SANTANA, matrícula nº 10.049-8, da Gerência de Orçamento 
e Finanças - GROF, desta Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, para exercer a função de supervisor da Unidade 
Setorial denominada de Unidade de Prestação de Contas, sigla 
UNPC, vinculada ao Núcleo de Orçamento e Finanças - NUOF, 
atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 1, símbolo 
FGS-1, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 041 - Designar o servidor DANILO MARCELO BARROS DA 
SILVA, matrícula nº 10.039-0, da Gerência de Monitoramento de 
Recursos Hídricos - GMRH, desta Agência Pernambucana de 
Águas e Clima - APAC, para exercer a função de supervisor da 
Unidade Setorial denominada de Unidade de Monitoramento 
Hidrológico, sigla UNMH, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada 
de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 042 - Designar o servidor ROBERTO CARLOS GOMES 
PEREIRA, matrícula nº 10.141-9, da Gerência de Monitoramento 

Repartições Estaduais

de Recursos Hídricos - GMRH, desta Agência Pernambucana de 
Águas e Clima - APAC, para exercer a função de supervisor da 
Unidade Setorial denominada de Unidade de Monitoramento 
Meteorológico, sigla UNMM, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada 
de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 043 - Designar o servidor GILBERTO QUEIROZ DE LIMA 
FILHO, matrícula nº 10.073-0, da Gerência de Monitoramento 
de Recursos Hídricos - GMRH, desta Agência Pernambucana de 
Águas e Clima - APAC, para exercer a função de supervisor da 
Unidade Setorial denominada de Unidade de Monitoramento 
de Qualidade de Água, sigla UMQA, atribuindo-lhe a Função 
Gratifi cada de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 044 - Designar o servidor WAGNER FILIPE SILVA, matrícula 
nº 10.148-6, da Gerência de Monitoramento de Recursos 
Hídricos - GMRH, desta Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, para exercer a função de supervisor da Unidade 
Setorial denominada de Unidade de Monitoramento de Águas 
Subterrâneas, sigla UMAS, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada 
de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 045 - Designar a servidora THIAGO LUIZ DO VALE SILVA, 
matrícula nº 10.060-9, da Gerência de Meteorologia e Mudanças 
Climáticas - GMMC, desta Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, para exercer a função de supervisora da Unidade 
Setorial denominada de Unidade de Meteorologia e Mudanças 
Climáticas, sigla UMMC, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada 
de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 046 - Designar a servidora ALBERLANE AZEVEDO DE 
HOLANDA AQUINO MENDONÇA, matrícula nº 10.146-0, da 
Gerência de Orçamento e Finanças - GROF, desta Agência 
Pernambucana de Águas e Clima - APAC, para exercer a função 
de supervisora da Unidade Setorial denominada de Unidade de 
Empenho e Pagamento, sigla UNEP, vinculada ao Núcleo de 
Orçamento e Finanças - NUOF, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada 
de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 047 - Designar a servidora LOUISIANA RODRIGUES GOMES 
BONCINHA, matrícula nº 10.185-0, da Gerência de Orçamento 
e Finanças - GROF, desta Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, para exercer a função de supervisora da Unidade 
Setorial denominada de Unidade de Liquidação, sigla ULIQ, 
vinculada ao Núcleo de Orçamento e Finanças - NUOF, atribuindo-
lhe a Função Gratifi cada de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, a 
partir do dia 01 de fevereiro de 2023.

Nº 048 - Designar a servidora MARIA LÚCIA FERREIRA DA 
COSTA LIMA, matrícula nº 10.018-8, da Gerência de Revitalização 
de Bacias Hidrográfi cas - GRBH, desta Agência Pernambucana 
de Águas e Clima - APAC, para exercer a função de supervisora 
da Unidade Setorial denominada de Unidade de Supervisão 
Técnica, sigla UNST, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de 
Supervisão - 3, símbolo FGS-3, a partir do dia 01 de fevereiro de 
2023.

Nº 049- Designar o servidor NILSON HENRIQUE DA SILVA, 
matrícula nº 10.083-8, da Gerência de Apoio aos Organismos 
de Bacias Hidrográfi cas - GAOB, desta Agência Pernambucana 
de Águas e Clima - APAC, para exercer a função de supervisor 
da Unidade Setorial denominada de Unidade de Mobilização 
Social e Gestão Participativa, sigla UMSG, atribuindo-lhe a 
Função Gratifi cada de Supervisão - 3, símbolo FGS-3, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 050 - Designar a servidora EDUARDA OLIVEIRA CASANOVA, 
matrícula nº 10.111-7, da Gerência de Segurança de Barragens 
- GRSB, desta Agência Pernambucana de Águas e Clima - 
APAC, para exercer a função de supervisora da Unidade Setorial 
denominada de Unidade de Fiscalização de Segurança de 
Barragens, sigla UFSB, atribuindo-lhe a Função Gratifi cada de 
Supervisão - 3, símbolo FGS-3, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 051 - Atribuir a servidora MARIA APARECIDA FERNANDES 
FERREIRA, matrícula nº 10.134-6, da Gerência de Meteorologia 
e Mudanças Climáticas - GMMC, desta Agência Pernambucana 
de Águas e Clima - APAC, a Função Gratifi cada de Apoio - 1, 
símbolo FGA-1, pelo apoio na execução das atividades do plantão 
hidrometeorológico, junto à Sala de Situação, com efeito retroativo 
a 01 de janeiro de 2023.

Nº 052 - Atribuir a servidora ZILURDES FONSECA LOPES, 
matrícula nº 10.164-8, da Gerência de Meteorologia e Mudanças 
Climáticas - GMMC, desta Agência Pernambucana de Águas 
e Clima - APAC, a Função Gratifi cada de Apoio - 1, símbolo 
FGA-1, pelo apoio na execução das atividades do plantão 
hidrometeorológico, junto à Sala de Situação, com efeito retroativo 
a 01 de janeiro de 2023.

Nº 053 - Atribuir ao servidor HAILTON DIAS DA SILVA JÚNIOR, 
matrícula nº 10.166-4, da Gerência de Meteorologia e Mudanças 
Climáticas - GMMC, desta Agência Pernambucana de Águas 
e Clima - APAC, a Função Gratifi cada de Apoio - 1, símbolo 
FGA-1, pelo apoio na execução das atividades do plantão 
hidrometeorológico, junto à Sala de Situação, com efeito retroativo 
a 01 de janeiro de 2023.

SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO
Diretora-Presidente

 
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS

ANEXO I RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 
(Art. 123 § 3º da Constituição Estadual) 

SECRETARIA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
ENTIDADE: COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS  
BIMESTRE: SETEMBRO e OUTUBRO/2022

    Valores em R$ 1,00 
FONTES DE FINANCIAMENTO DETALHAMENTO DOS INVESTIMENTOS 

ESPECIFICAÇÃO DO BIMESTRE DO EXERCÍCIO ESPECIFICAÇÃO DO BIMESTRE DO EXERCÍCIO 
Recursos de Geração 
Própria (1) 10.077.294,55 48.913.724,63 0544 - Expansão da rede 

de distribuição 10.077.294,55 48.913.724,63 

   2753 - Ampliação RDGN  
na RMR 3.377.730,94 18.552.644,43 

Recursos para 
Aumento do Capital (2) - - 2755 - Ampliação RDGN  

p/ Interior 5.773.479,41 27.228.959,27 

do TESOURO - - 2798 - Expansão oferta  
GN p/ residencial 926.084,20 3.132.120,93 

de Outra Fontes - - 
   

   Programa (Código) - - 
Recursos de Operação 
de Crédito a Longo 
Prazo (3) 

- - Ação Código - - 

INTERNAS - - Ação Código - - 
EXTERNAS - - Ação Código - -       
Outras Fontes de 
Financiamento 
(especificar) (4) 

- - Programa (Código) - - 

 - - Ação Código - - 
 - - Ação Código - - 
   Ação Código - -       
TOTAL DAS FONTES 
DE FINANCIAMENTO 
(5) = (1+2+3+4) 

10.077.294,55 48.913.724,63 TOTAL DOS 
INVESTIMENTOS (6) 10.077.294,55 48.913.724,63 

RESULTADO   RESULTADO   
DEFICIT (7) = (5-6, SE 6 
FOR MAIOR QUE 5)   DEFICIT (8)=(5-6, SE 5 

FOR MAIOR QUE 6) 
  

      

TOTAL GERAL (5+7) 10.077.294,55 48.913.724,63 TOTAL GERAL (6+8) 10.077.294,55 48.913.724,63 
Recife, 25 de janeiro de 2023. 

LUCIANO COUTO ROSA GUIMARÃES ALEXANDRE CARLOS DE CARVALHO LISBÔA 

Diretor Administrativo Financeiro Gerente de Contabilidade e Fiscal 
  CRC 016912/O-1-PE 

ACER
Realce

ACER
Realce

ACER
Realce


